
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 211 Luni, 8 iunie 1998

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE
Decizia nr. 83 din 19 mai 1998 privind excepþia de necon-

stituþionalitate a dispoziþiilor Ordonanþei de urgenþã
a Guvernului nr. 22/1997 pentru modificarea ºi
completarea Legii administraþiei publice locale
nr. 69/1991, republicatã ............................................ 1Ð3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

23. Ñ Ordin al ministrului agriculturii ºi alimentaþiei
privind prohibiþia pescuitului...................................... 3Ð5

40. Ñ Ordin al ministrului turismului privind completa-
rea nivelului tarifelor pentru serviciile prestate de

Oficiul de Autorizare ºi Control în Turism, aprobate 
prin Ordinul ministrului turismului nr. 119/1997 ...... 6

301. Ñ Decizie a directorului general al Direcþiei Generale
a Vãmilor, secretar de stat, privind completarea
Normelor tehnice de completare, utilizare ºi tipãrire
a declaraþiei vamale în detaliu................................. 6

ACTE ALE BÃNCII NAÞIONALE A ROMÂNIEI
8. Ñ Circularã privind punerea în circulaþie, în scop

numismatic, a unei monede din argint cu valoarea
nominalã de 100 de lei ............................................ 6Ð7

 

«

Comunicat ............................................................................ 7Ð8

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ 

D E C I Z I A  Nr. 83 
din 19 mai 1998 

privind excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 22/1997 
pentru modificarea ºi completarea Legii administraþiei publice locale nr. 69/1991, republicatã 

Ioan Muraru Ñ preºedinte 
Costicã Bulai Ñ judecãtor 
Viorel Mihai Ciobanu Ñ judecãtor 
Mihai Constantinescu Ñ judecãtor 
Nicolae Popa Ñ judecãtor 
Lucian Stângu Ñ judecãtor 
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor 
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor 
Victor Dan Zlãtescu Ñ judecãtor 
Paula C. Pantea Ñ procuror 
Doina Suliman Ñ magistrat-asistent 
Pe rol, pronunþarea asupra excepþiei de neconstituþiona-

litate a dispoziþiilor Ordonanþei de urgenþã a Guvernului
nr. 22 din 26 mai 1997 pentru modificarea ºi completarea
Legii administraþiei publice locale nr. 69/1991, republicatã,
ridicatã de Diaconu Emilian în Dosarul nr. 2.724/1997 al

Curþii de Apel Galaþi Ñ Secþia comercialã ºi de contencios
administrativ. 

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
12 mai 1998 ºi au fost consemnate în încheierea din
aceeaºi datã, când, având nevoie de timp  pentru a deli-
bera, Curtea a amânat pronunþarea pentru data de 19 mai
1998. 

CURTEA ,  

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele: 

Curtea de Apel Galaþi Ñ Secþia comercialã  ºi de con-
tencios administrativ, prin Încheierea din 24 noiembrie
1997, pronunþatã în Dosarul nr. 2.724/1997, a sesizat
Curtea Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a
dispoziþiilor Ordonanþei de urgenþã a Guvernului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/8.VI.19982

nr. 22/1997 pentru modificarea ºi completarea Legii admi-
nistraþiei publice locale nr. 69/1991, republicatã, invocatã de
Diaconu Emilian într-o cauzã civilã ce are ca obiect anula-
rea Hotãrârii Consiliului Judeþean Vrancea nr. 38 din
12 septembrie 1997, prin care s-a dispus eliberarea sa din
funcþia de vicepreºedinte al acestui consiliu. 

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate se susþine
cã dispoziþiile legale atacate contravin prevederilor art. 72
alin. (3) lit. o) ºi ale art. 114 alin. (1) ºi (4) din Constituþie. 

Exprimându-ºi opinia, instanþa de judecatã apreciazã cã
�ordonanþa de urgenþã este neconstituþionalãÒ, deoarece,
potrivit art. 72 din Constituþie, reglementarea pe care o
instituie este de domeniul legii organice, iar, conform pre-
vederilor constituþionale ale art. 144 alin. (1), Guvernul
poate fi abilitat prin lege sã emitã ordonanþe numai în
domenii care nu fac obiectul legilor organice. 

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi-
catã, au fost solicitate punctele de vedere ale preºedinþilor
celor douã Camere ale Parlamentului ºi al Guvernului. 

În punctul sãu de vedere Guvernul apreciazã cã �ex-
cepþia de neconstituþionalitate  a Ordonanþei de urgenþã a
Guvernului nr. 22/1997 este neîntemeiatãÒ, deoarece ordo-
nanþele de urgenþã, constituind o excepþie de la regula
instituitã la art. 114 alin. (1) din Constituþie, pot fi emise în
orice domeniu, aºa încât �restricþia referitoare la domeniile
rezervate legilor organice nu opereazãÒ. 

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere. 

Potrivit art. 5 din Legea nr. 47/1992, s-au cerut relaþii
Consiliului Legislativ în legãturã cu avizarea Ordonanþei de
urgenþã a Guvernului nr. 22/1997. În rãspunsul primit se
aratã cã, iniþial, Guvernul elaborase un proiect de lege
care, ulterior, a fost transformat în ordonanþã de urgenþã. 

În cadrul dezbaterilor care au avut loc în ºedinþa
publicã din data de 12 mai 1998, reprezentantul
Ministerului Public, având în vedere deciziile Curþii
Constituþionale nr. 65/1995 ºi nr. 34/1998 ºi considerând
cã dispoziþiile atacate contravin art. 114 alin. (4) din
Constituþie, a pus concluzii de admitere a excepþiei
invocate. 

CURTEA ,  

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, rãspunsul comunicat de Consiliul Legislativ,
raportul întocmit de judecãtorul-raportor, susþinerile pãrþilor,
concluziile procurorului, dispoziþiile Ordonanþei de urgenþã a
Guvernului nr. 22/1997, raportate la prevederile Constituþiei
ºi ale Legii nr. 47/1992, republicatã, reþine urmãtoarele:

În temeiul art. 144 lit. c) din Constituþie ºi al art. 23 din
Legea nr. 47/1992, Curtea este competentã sã soluþioneze
excepþia de neconstituþionalitate cu care a fost legal sesi-
zatã. 

Motivele de neconstituþionalitate invocate privesc încãl-
carea prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituþie, potrivit
cãrora ordonanþa de urgenþã se poate emite numai în
cazuri excepþionale, precum ºi a prevederilor alin. (1) al
acestui articol, potrivit cãrora este interzisã abilitarea
Guvernului de a emite ordonanþe în domeniile legilor orga-
nice, prevedere pe care autorul excepþiei o considerã apli-
cabilã ºi în ceea ce priveºte ordonanþele de urgenþã.
Interesul urmãrit prin excepþia ridicatã este infirmarea con-
stituþionalitãþii prevederilor alin. (41), introdus prin Ordonanþa
de urgenþã a Guvernului nr. 22/1997 la art. 67 din Legea
nr. 69/1991, republicatã. Motivele de neconstituþionalitate
invocate privesc însã ordonanþa în ansamblul sãu, astfel
încât nu pot fi disociate spre a ne referi numai la prevede-
rile sus-menþionate, direct aplicabile procesului. 

Primul motiv de neconstituþionalitate invocat, legat de
încãlcarea condiþiei constituþionale prevãzute la art. 114
alin. (4), ca ordonanþa de urgenþã sã fie emisã numai în
cazuri excepþionale, este întemeiat. Nici existenþa unei situ-
aþii excepþionale, nici necesitatea instituirii de urgenþã a
mãsurilor prevãzute în ordonanþã nu pot fi reþinute. 

Aºa cum rezultã din relaþiile comunicate de Consiliul
Legislativ, iniþial, pentru reglementarea aspectelor prevãzute
în ordonanþa de urgenþã Guvernul elaborase un proiect de
lege. În expunerea de motive la acest proiect se face refe-
rire exclusiv la necesitatea îmbunãtãþirii cadrului legislativ
privind autonomia localã, în concordanþã cu �actualul pro-
gram de guvernareÒ, ºi pentru eliminarea unor imperfecþiuni
ºi neclaritãþi, precum ºi completarea unor insuficienþe, fãrã
nici o menþiune cu privire la existenþa unor situaþii ce ar
impune adoptarea de urgenþã a acestei reglementãri. De
aceea nici nu s-a solicitat dezbaterea proiectului în proce-
durã de urgenþã. Proiectul de lege a fost avizat de
Consiliul Legislativ la data de 10 mai 1997. Peste 9 zile,
proiectul de lege, transformat într-un proiect de ordonanþã
de urgenþã, s-a trimis la avizare ºi, ulterior, ordonanþa de
urgenþã a fost adoptatã de Guvern. Conþinutul ordonanþei
de urgenþã, cu excepþia unor aspecte de amãnunt, este
acelaºi cu al proiectului de lege anterior, iar nota de fun-
damentare are acelaºi cuprins cu cel al expunerii de
motive precedente, fãrã a se invoca, cel puþin, existenþa
unei situaþii excepþionale care ar fi justificat urgenþa adop-
tãrii reglementãrii respective pe calea ordonanþei de
urgenþã. 

Rezultã, din cele arãtate, cã scopul urmãrit de Guvern
a fost acela de a institui o nouã reglementare, direct apli-
cabilã, procedeu prin care însã s-a încãlcat competenþa
constituþionalã a Parlamentului, prevãzutã la art. 58 din
Constituþie, în calitate de unicã autoritate legiuitoare a þãrii. 

Astfel cum s-a arãtat prin Decizia Curþii Constituþionale
nr. 65/1995, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 129 din 28 iunie 1995, cazul excepþional, de
care depinde legitimitatea constituþionalã a ordonanþei de
urgenþã, se justificã �pe necesitatea ºi urgenþa reglementã-
rii unei situaþii care, datoritã circumstanþelor sale excepþio-
nale, impune adoptarea de soluþii imediate, în vederea
evitãrii unei grave atingeri aduse interesului publicÒ. Nici în
expunerea de motive la proiectul de lege iniþial, nici în
nota de fundamentare a Ordonanþei de urgenþã a
Guvernului nr. 22/1997 ºi nici în justificãrile prezentate de
reprezentantul Guvernului la dezbaterile care au avut loc în
ºedinþa Senatului din 17 martie 1998, ca ºi în celelalte
luãri de cuvânt din aceastã ºedinþã, aºa cum rezultã din
stenograma publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea a II-a, nr. 47 din 8 aprilie 1998, nu s-a fãcut refe-
rire la existenþa unor împrejurãri care sã justifice cazul
excepþional ºi urgenþa reglementãrii situaþiei. Cazul excep-
þional are un caracter obiectiv, în sensul cã existenþa sa
nu depinde de voinþa Guvernului, care, în asemenea
împrejurãri, este constrâns sã reacþioneze prompt pentru
apãrarea unui interes public pe calea ordonanþei de
urgenþã. De aceea, în nici un fel nu constituie un caz
excepþional schimbarea de cãtre Guvern a opþiunii sale cu
privire la actul legislativ folosit. Ordonanþa de urgenþã nu
constituie o alternativã aflatã la discreþia Guvernului, prin
care acesta ºi-ar putea încãlca obligaþia sa constituþionalã
de a asigura, în vederea îndeplinirii programului sãu de
guvernare, reglementarea prin lege, de cãtre Parlament, a
relaþiilor ce constituie obiectul acestei reglementãri. 

De altfel, prin Decizia Curþii Constituþionale nr. 34/1998,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 88
din 25 februarie 1998, se aratã cã �modificarea sau



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/8.VI.1998 3

unificarea legislaþiei într-un domeniu sau altul nu justificã,
prin ea însãºi, emiterea unei ordonanþe de urgenþãÒ. Or,
scopul urmãrit prin adoptarea Ordonanþei de urgenþã a
Guvernului nr. 22/1997 a fost perfecþionarea legislaþiei, aºa
cum rezultã atât din expunerea de motive la proiectul de
lege iniþial, cât ºi din nota de fundamentare a ordonanþei
de urgenþã ºi din dezbaterile care au avut loc la Senat.

Aºa cum se aratã în stenograma ºedinþei Senatului din
17 martie 1998, Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 22/1997 a fost respinsã la votul final, pe ansamblul
reglementãrii, dupã ce fuseserã adoptate, în parte, preve-
derile articolelor. Semnificaþia acestui vot priveºte deci
necesitatea ordonanþei de urgenþã în întregime, ceea ce
exclude, 

 

de plano, existenþa unui caz excepþional care ar fi
impus adoptarea ei. De altfel însãºi întârzierea cu aproape
un an a discutãrii în Parlament a ordonanþei de urgenþã
infirmã urgenþa reglementãrii instituite de ordonanþã, iar în
punctul de vedere al Guvernului nu se face nici o referire
la acest aspect. 

În concluzie, intenþia iniþialã a Guvernului a fost promo-
varea unui proiect de lege, pentru cã, în fapt, condiþiile ce

caracterizeazã cazul excepþional, de care depinde legitimi-
tatea constituþionalitãþii ordonanþei de urgenþã a Guvernului,
nu erau întrunite, o modificare legislativã nefiind de naturã
sã justifice emiterea unei asemenea ordonanþe. Schimbarea
ulterioarã a acestei orientãri, prin emiterea noii reglementãri
preconizate, sub forma unei ordonanþe de urgenþã, este, de
aceea, neconstituþionalã. 

În ceea ce priveºte cel de-al doilea motiv de neconstitu-
þionalitate, legat de reglementarea prin Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 22/1997 a unui domeniu rezervat
legii organice, este incontestabil cã Legea nr. 69/1991,
întrucât priveºte administraþia publicã localã, constituie,
potrivit art. 72 alin. (3) lit. a) din Constituþie, o lege orga-
nicã. Prin Decizia nr. 34/1998, sus-menþionatã, Curtea
Constituþionalã a statuat cã interdicþia reglementãrii prin
ordonanþã în domenii rezervate legii organice nu este apli-
cabilã ordonanþei de urgenþã a Guvernului. Cu majoritate
de voturi, Curtea constatã cã nu au intervenit elemente noi
care sã justifice modificarea acestei practici. 

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) din Constituþie, precum ºi al art. 1, al art. 2, al art. 3, al
art. 13 alin. (1) lit. A.c) ºi al art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicatã,

CURTEA

În numele legii 

DEC IDE :  

Admite excepþia de neconstituþionalitate invocatã de Diaconu Emilian în Dosarul nr. 2.724/1997 al Curþii de Apel
Galaþi Ñ Secþia comercialã ºi de contencios administrativ ºi constatã cã dispoziþiile Ordonanþei de urgenþã a Guvernului
nr. 22/1997 pentru modificarea ºi completarea Legii administraþiei publice locale nr. 69/1991, republicatã, sunt necon-
stituþionale. 

Definitivã ºi obligatorie. 
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 19 mai 1998. 

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE, 

prof. univ. dr. IOAN MURARU
Magistrat-asistent, 

Doina Suliman

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL AGRICULTURII ªI ALIMENTAÞIEI

O R D I N  
privind prohibiþia pescuitului

Ministrul agriculturii ºi alimentaþiei,
având în vedere prevederile art. 15, ale art. 17 lit. A alin. a), b), e), f), g), lit. B alin. a), b), c), d) ºi lit. C

alin. a), b), c) ºi e), ale art. 18 ºi 19 din Legea nr. 12/1974 privind piscicultura ºi pescuitul,
vãzând Nota Direcþiei de pescuit, pisciculturã ºi inspecþie piscicolã nr. 61.229 din 3 aprilie 1998,
în temeiul art. 2 pct. 31 din Hotãrârea Guvernului nr. 390/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului

Agriculturii ºi Alimentaþiei, cu modificãrile ulterioare, 
emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se instituie mãsuri de prohibiþie pentru pescuitul
industrial ºi recreativ (sportiv) al tuturor speciilor de peºti,
crustacee, moluºte ºi alte vieþuitoare acvatice, dupã cum
urmeazã:

a) în apele colinare, de ºes, în Dunãre ºi în delta sa, pe
o duratã de 60 de zile, în perioada 14 aprilie Ñ 12 iunie
inclusiv;

b) în Complexul Razim-Sinoe ºi lacurile litorale, în
perioada 1 aprilie Ñ 29 iunie inclusiv;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/8.VI.19984

c) în faþa gurilor Dunãrii Ñ Meleaua Sfântu Gheorghe,
pânã la Ciotic, pe durata a 122 de zile, în perioada 1 apri-
lie Ñ 31 iulie inclusiv;

d) se instituie zone de cruþare a peºtelui, prin interzice-
rea pescuitului, pe tot timpului anului, în sectoarele:

Ñ pe cursurile vechi ale Braþului Sfântu Gheorghe, din
zonele rectificate, respectiv între km 16,5Ð20, 30Ð43 ºi
50Ð58;

Ñ pe Dunãrea veche, între intrãrile în canalele
Cãzãnele ºi Magearu;

Ñ în Ghiolul Erenciuc;
Ñ în Lacul Zmeica;
Ñ în Lacul Gâsca din Complexul Somova-Parcheº;
e) se instituie zone de cruþare a peºtelui, prin interzice-

rea pescuitului, în zonele ºi în perioadele urmãtoare:
Ñ în Dunãrea Veche, între mila 8+600 (confluenþa cu

Canalul Sulina) ºi Canalul Magearu ºi între confluenþele
canalelor Cãzãnele ºi Olguþa cu Dunãrea Veche, în
perioada 10 iunie Ñ 1 decembrie;

Ñ pe cursul vechi al Braþului Sfântu Gheorghe, din
zona rectificatã, între km 65Ñ83, în perioada 15 iunie
1998 Ñ 15 aprilie 1999.

Art. 2. Ñ Se reglementeazã pescuitul anumitor specii
de peºti, dupã cum urmeazã:

a) se interzice pescuitul speciilor vãduviþã, caracudã,
morunaº, lin, cegã, ºip ºi vizã, în perioada 1 aprilie 1998
Ñ 1 aprilie 1999;

b) se interzice pescuitul sturionilor ºi al scrumbiei de
Dunãre, în tot cursul anului, în faþa gurilor de vãrsare ale
Dunãrii în Marea Neagrã, pe o lungime de 5 km spre lar-
gul mãrii ºi pe un coridor lat de 2 km, socotit câte 1 km
de o parte ºi de alta a axului braþelor Sfântu Gheorghe ºi
Sulina. În faþa Braþului Chilia, lãþimea coridorului interzis
este de 1 km spre sud de axa braþului, iar spre nord,
pânã la limitele apelor naþionale române;

c) se interzice pescuitul sturionilor, cu carmace ºi cãr-
mãcuþe, în ºenalul Dunãrii ºi pe braþele sale, iar în zona
Litoralului, pescuitul acestora cu carmace, ohane ºi setci
de sturioni, în perioada 15 februarie Ñ 15 mai, în anii
1998 ºi 1999;

d) se interzice pescuitul ºtiucii în perioada 1 februarie
Ñ 30 martie 1999;

e) se interzice pescuitul în apele de munte al pãstrãvu-
lui indigen, fântânel ºi coregon, în perioada 15 septembrie
1998 Ñ 30 aprilie 1999, iar pescuitul pãstrãvului curcubeu
ºi al lipanului, în perioada 1 ianuarie Ñ 31 mai în anii
1998 ºi 1999.

Art. 3. Ñ În activitatea de pescuit industrial se interzice:
a) utilizarea setcilor, a avelor, de orice tip, ºi a ohanelor

cu latura ochiului de plasã sub 100 mm, în zona litoralului
marin, cu excepþia Golfului Musura din perimetrul
Rezervaþiei Biosferei �Delta DunãriiÒ;

b) folosirea setcilor ºi a avelor, de orice tip, în
Complexul Razim-Sinoe ºi în lacurile litorale din perimetrul
Rezervaþiei Biosferei �Delta DunãriiÒ;

c) pescuitul electric ºi cu materiale explozive, precum ºi
prin utilizarea de substanþe toxice sau narcotice de orice
fel;

d) folosirea setcilor ºi a avelor tractate în perimetrul
Rezervaþiei Biosferei �Delta DunãriiÒ, cu excepþia pescuitului

în Dunãre, pânã la Gura Timocului ºi în braþele sale prin-
cipale: Chilia, Tulcea, Sulina ºi Sfântu Gheorghe;

e) folosirea pe Dunãre a uneltelor tip traul, nãvod înge-
mãnat, prostovol, lãptaº (cu excepþia zonelor de frontierã
cu Ucraina ºi Republica Moldova de pe Dunãre) ºi tip
nãpatcã ºi trandadaie în perimetrul Rezervaþiei Biosferei
�Delta DunãriiÒ;

f) folosirea nãvoadelor în reþeaua de canale, gârle,
sahale ale bazinelor naturale din perimetrul Rezervaþiei
Biosferei �Delta DunãriiÒ;

g) se interzice pescuitul cu nãvodul în perimetrul
Rezervaþiei Biosferei �Delta DunãriiÒ, dupã cum urmeazã:

Ñ în perioada 15 aprilie Ñ 15 septembrie în Delta
Dunãrii;

Ñ în perioada 1 aprilie Ñ 1 octombrie în Complexul
Razim-Sinoe ºi în lacurile litorale;

h) se interzice utilizarea la pescuit a setcilor ºi a avelor
confecþionate din fire monofilament.

Art. 4. Ñ Este interzis pescuitul speciilor care au dimen-
siunile mai mici decât cele prevãzute în anexa nr. 2 din
Legea nr. 12/1974 privind piscicultura ºi pescuitul, precum
ºi al urmãtoarelor specii care au dimensiunile mai mici de:

Ñ 40 cm la ºtiucã;
Ñ 12 cm la biban;
Ñ 30 cm la avat;
Ñ 50 cm la somn.
Art. 5. Ñ Este interzisã utilizarea uneltelor de pescuit

care au dimensiunile ochiului de plasã mai mici de:
a) a = 40 mm, respectiv 2a = 80 mm, la uneltele de

pescuit tip ave ºi setci;
b) a = 30 mm, respectiv 2a = 60 mm, la uneltele de

pescuit activ pentru scrumbie;
c) a = 32 mm, respectiv 2a = 64 mm, la uneltele tip

nãvoade, vintire ºi taliene;
d) a = 7 mm, respectiv 2a = 14 mm, la uneltele desti-

nate pescuitului în zona litoralului românesc al Mãrii Negre;
e) a = 40mm, respectiv 2a = 80 mm, la camerele de

prindere ale vintirelor ºi talienelor, utilizate în Complexul
Razim-Sinoe ºi în lacurile litorale;

f) pentru Complexul Razim-Sinoe se interzice folosirea
nãvoadelor cu dimensiunile ochiurilor de plasã mai mici de:

Ñ a = 40 mm pe laturã (matiþã), în perioada 1 octom-
brie Ñ 31 decembrie 1998;

Ñ a = 50 mm pe laturã (matiþã), în perioada 1 ianuarie
Ñ 31 martie 1999;

Ñ a = 40 mm pe laturã pentru aripile nãvodului.
Art. 6. Ñ Prohibiþia pescuitului, în apele curgãtoare ce

constituie frontierã de stat, al tuturor speciilor de peºti,
crustacee, moluºte ºi alte vieþuitoare acvatice se stabileºte
dupã cum urmeazã:

a) în apele Fluviului Dunãrea:
Ñ pentru zona de frontierã cu Ucraina (Braþul Chilia, de

la Mm 72 pânã la vãrsarea în Marea Neagrã), pe o duratã
de 30 de zile, în perioada 22 aprilie Ñ 21 mai inclusiv;

Ñ pentru zona de frontierã cu Republica Moldova (de
la Mm 72, Gura Prutului, la Mm 72,5), pe o duratã de
30 de zile, în perioada 22 aprilie Ñ 21 mai inclusiv;

Ñ pentru zona de frontierã cu Republica Bulgaria (de
la Chiciu Ñ Ostrov, km 374,5, la Gura Timocului,
km 845,6), pe o duratã de 30 de zile, în perioada 22 apri-
lie Ñ 21 mai inclusiv;



Ñ pentru zona Bazinului Panonic (de la Gura Timocului,
km 845,6, la Baziaº, km 1.075), ce constituie frontierã de
stat cu Iugoslavia, anual se interzice pescuitul urmãtoarelor
specii (conform convenþiei bilaterale din 30 ianuarie 1961),
în urmãtoarele perioade:

Ñ ºalãu, în perioada 1Ñ30 aprilie;
Ñ somn, în perioada 25 aprilie Ñ 24 mai;
Ñ crap, în perioada 25 aprilie Ñ 24 mai;
Ñ plãticã, în perioada 25 aprilie Ñ 24 mai;
Ñ cegã, în perioada 15 mai Ñ 15 iunie;
Ñ pãstrugã, în perioada 15 mai Ñ 15 iunie;
Ñ nisetru, în perioada 15 mai Ñ 15 iunie;
Ñ morun, în perioada 15 mai Ñ 15 iunie;
b) în Râul Prut:
Ñ pentru zona de frontierã cu Republica Moldova, pe o

duratã de 60 de zile, în perioada 14 aprilie Ñ 12 iunie
inclusiv;

Ñ pentru zona de frontierã cu Ucraina, pe o duratã de
52 de zile, în perioada 30 martie Ñ 21 mai inclusiv;

c) în Râul Tisa:
Ñ pentru zona de frontierã cu Ucraina, pe o duratã de

52 de zile, în perioada 30 martie Ñ 21 mai inclusiv.
Art. 7. Ñ Prohibiþia pescuitului scrumbiei de Dunãre în

anul 1998 se stabileºte, pe sectoare, dupã cum urmeazã:
a) în sectorul I (gurile Dunãrii Ñ Ceatal Chilia, Mm 43),

pe o duratã de 7 zile, în perioada 17Ñ23 aprilie inclusiv;
b) în sectorul II (Ceatal Chilia, Mm 43 Ñ Cotu Pisicii,

Mm 76), pe o duratã de 20 de zile, în perioada 23 aprilie
Ñ 12 mai inclusiv;

c) în sectorul III (Cotu Pisicii, Mm 76 Ñ Chiciu Ñ
Ostrov, km 374,5), pe o duratã de 30 de zile, în perioada
27 aprilie Ñ 26 mai inclusiv;

d) în sectorul IV (Chiciu Ñ Ostrov, km 374,5 Ñ Gura
Timocului, km 845,6), pe o duratã de 30 de zile, în
perioada 1Ñ30 mai inclusiv.

Art. 8. Ñ Prohibiþia pescuitului sturionilor în anii 1998 ºi
1999 se stabileºte dupã cum urmeazã:

a) în zona litoralã a Mãrii Negre, în perioada 15 febru-
arie Ñ 15 mai;

b) în sectorul Marea Neagrã Ñ Cotu Pisicii (Mm 76),
pe o duratã de 60 de zile, în perioada 15 martie Ñ
15 mai;

c) în sectorul Cotu Pisicii (Mm 76) Ñ Chiciu Ñ Ostrov
(km 374,5), pe o duratã de 60 de zile, în perioada 6 apri-
lie Ñ 4 iunie;

d) în sectorul Chiciu Ñ Ostrov (km 374,5) Ñ Gura
Timocului (km 845,6), pe o duratã de 60 de zile, în
perioada 8 aprilie Ñ 6 iunie;

e) în sectorul Gura Timocului (km 845,6) Ñ Baziaº
(km 1.075), pe o duratã de 30 de zile, în perioada 15 mai
Ñ 15 iunie (conform Convenþiei bilaterale din 30 ianuarie
1961);

f) se interzice utilizarea la pescuitul industrial a uneltelor
confecþionate din plase având fineþea aþei cuprinsã între
420 Ð 1.430 tex inclusiv (densitatea de lungime între

700 Ð 2.450 m/kg) ºi fire cu diametrul mai mare de
1,9 mm inclusiv, în perioadele ºi zonele menþionate la art. 8.

Art. 9. Ñ Pescuitul, în perioada de prohibiþie, al oricãror
specii de peºti ºi vieþuitoare acvatice, în scopuri ºtiinþifice ºi
pentru culturi artificiale, se poate efectua în orice perioadã,
loc ºi cu orice unelte sau metode, numai cu autorizarea
prealabilã a Ministerului Agriculturii ºi Alimentaþiei, iar pen-
tru perimetrul Rezervaþiei Biosferei �Delta DunãriiÒ, ºi cu
avizul Administraþiei Rezervaþiei Biosferei �Delta DunãriiÒ.

Art. 10. Ñ Prevederile prezentului ordin se aplicã de la
data intrãrii în vigoare a acestuia pânã la intrarea în
vigoare a unui alt ordin de prohibiþie. Prevederile Ordinului
ministrului agriculturii ºi alimentaþiei privind prohibiþia pescu-
itului nr. 21 din 31 martie 1997, publicat în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 63 din 14 aprilie 1997, îºi men-
þin valabilitatea pentru anul 1998, pânã la intrarea în
vigoare a prezentului ordin. Nerespectarea prevederilor pre-
zentului ordin se sancþioneazã potrivit dispoziþiilor Legii
nr. 12/1974 privind piscicultura ºi pescuitul, ale Legii
nr. 82/1993 privind constituirea Rezervaþiei Biosferei �Delta
DunãriiÒ ºi ale Hotãrârii Guvernului nr. 971/1994 privind sta-
bilirea ºi sancþionarea contravenþiilor la normele de pescuit
ºi de protecþie a fondului piscicol.

Art. 11. Ñ Prezentul ordin nu vizeazã crescãtoriile ºi
pepinierele piscicole constituite din heleºteie ºi iazuri ºi, de
asemenea, lacurile de acumulare sau alte bazine amena-
jate la care folosinþa piscicolã a fost preluatã prin contract.
Pentru lacurile de acumulare sau alte bazine amenajate,
care, în ultimii 5 ani, au fost populate anual ºi sistematic
cu puiet de peºte, autorizarea pescuitului în perioada de
prohibiþie se face de cãtre Ministerul Agriculturii ºi
Alimentaþiei, la propunerea Direcþiei de pescuit, pisciculturã
ºi inspecþie piscicolã, numai în baza actelor doveditoare pri-
vind populãrile efectuate.

Art. 12. Ñ Direcþia de pescuit, pisciculturã ºi inspecþie
piscicolã din cadrul Ministerului Agriculturii ºi Alimentaþiei,
direcþiile generale pentru agriculturã ºi alimentaþie judeþene
ºi a municipiului Bucureºti, Consiliul Judeþean Tulcea,
Administraþia Rezervaþiei Biosferei �Delta DunãriiÒ, agenþiile
judeþene pentru protecþia mediului, Regia Autonomã �Apele
RomâneÒ, Regia Naþionalã a Pãdurilor, Regia Autonomã a
Îmbunãtãþirilor Funciare, asociaþiile de pescuit sportiv din
România, societãþile comerciale care au ca obiect de acti-
vitate pescuitul ºi piscicultura, unitãþile de cercetare de pro-
fil, precum ºi instituþiile publice care deþin ºi/sau
administreazã bazine piscicole vor aduce la îndeplinire pre-
vederile prezentului ordin. În acest scop, conform art. 12
din Hotãrârea Guvernului nr. 971/1994, vor fi împuternicite
persoane cu drept de control, constatare ºi sancþionare a
contravenþiilor la normele de pescuit ºi protecþie a fondului
piscicol, care vor solicita, dupã caz, sprijinul ºi cooperarea
organelor de poliþie ºi ale administraþiei publice locale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/8.VI.1998 5

Ministrul agriculturii ºi alimentaþiei,
Dinu Gavrilescu

Bucureºti, 3 aprilie 1998.
Nr. 23.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/8.VI.19986

MINISTERUL TURISMULUI

 

O R D I N
privind completarea nivelului tarifelor pentru serviciile prestate de 

Oficiul de Autorizare ºi Control în Turism, aprobate prin Ordinul ministrului turismului nr. 119/1997
Art. 1. Ñ Se aprobã completarea nivelului tarifelor pen-

tru serviciile prestate de Oficiul de Autorizare ºi Control în
Turism, cuprinse în anexa la Ordinul ministrului turismului
nr. 119/1997, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 182 din 4 august 1997, dupã cum urmeazã:

Dupã punctul 56 se introduce punctul 57 cu urmãtorul
cuprins: 

�57. Eliberarea atestatului de ghid de turism ...ÉÉÉ
80.000 lei.Ò

Art. 2. Ñ Oficiul de Autorizare ºi Control în Turism ºi
agenþii economici vor aduce la îndeplinire prevederile pre-
zentului ordin.

Art. 3. Ñ Prezentul ordin intrã în vigoare la data publi-
cãrii lui în Monitorul Oficial al României.

Ministrul turismului,
Sorin Frunzãverde

Bucureºti, 23 aprilie 1998.
Nr. 40.

MINISTERUL FINANÞELOR
DIRECÞIA GENERALÃ A VÃMILOR

D E C I Z I E
privind completarea Normelor tehnice de completare, 

utilizare ºi tipãrire a declaraþiei vamale în detaliu

Directorul general al Direcþiei Generale a Vãmilor, secretar de stat, 
în temeiul art. 283 alin. 2 din Regulamentul vamal, aprobat prin Hotãrârea Guvernului nr. 626/1997,
emite urmãtoarea decizie:

Articol unic. Ñ Punctul 6 din anexa la Decizia directo-
rului general al Direcþiei Generale a Vãmilor nr. 946/1997
pentru aprobarea Normelor tehnice de completare, utilizare
ºi tipãrire a declaraþiei vamale în detaliu, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 271 bis din
9 octombrie 1997, se completeazã cu litera d), care va
avea urmãtorul cuprins:

�d) pentru reexportul ambalajelor prevãzute la art. 261
din Regulamentul vamal, aprobat prin Hotãrârea Guvernului
nr. 626/1997, admise la import temporar cu exonerarea
totalã a plãþii taxelor vamale ºi a altor drepturi de import.Ò

Prezenta decizie intrã în vigoare la data publicãrii ei în
Monitorul Oficial al României.

Directorul general al Direcþiei Generale a Vãmilor,
Nini Sãpunaru,
secretar de stat

Bucureºti, 19 mai 1998.
Nr. 301.

A C T E  A L E  B Ã N C I I  N A Þ I O N A L E  A  R O M Â N I E I
BANCA NAÞIONALÃ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ã
privind punerea în circulaþie, în scop numismatic, a unei monede din argint 

cu valoarea nominalã de 100 de lei
În conformitate cu prevederile Legii nr. 34/1991, Banca

Naþionalã a României va pune în circulaþie, în scop numis-
matic, începând cu data de 1 iunie 1998, o monedã din
argint cu valoarea nominalã de 100 de lei, dedicatã
Campionatului mondial de fotbal care va avea loc în
Franþa în perioada 10 iunie Ñ 12 iulie 1998.

Moneda are urmãtoarele caracteristici:
Ñ forma: rotundã;
Ñ compoziþia: argint 925/1.000;
Ñ diametrul: 37 mm;
Ñ greutatea: 27,00 g;
Ñ marginea: netedã.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/8.VI.1998 7

Aversul monedei conþine reprezentarea simbolicã a unei
porþi de fotbal.

Valoarea nominalã a monedei este înscrisã în centrul
porþii (valoarea �100Ò sus ºi denumirea �LEIÒ dedesubt).
Zerourile valorii nominale sunt reprezentate sub forma unor
mingi de fotbal.

Stema României ºi anul emisiunii �1998Ò sunt ampla-
sate, una sub alta, în partea dreaptã a porþii de fotbal.

Inscripþia �ROMÂNIAÒ este gravatã în partea superioarã,
pe orizontalã.

Reversul monedei conþine, în partea centralã, imaginea
stilizatã a Turnului Eiffel, suprapusã peste o minge de fot-
bal. Inscripþia �CAMPIONATUL MONDIAL DE FOTBALÒ
este amplasatã în partea superioarã, urmând circumferinþa
monedei. În partea inferioarã sunt inscripþionate cuvintele
�FRANÞA Ñ 98Ò, care urmeazã circumferinþa monedei.

Tirajul emisiunii, destinat vânzãrii în þarã, este de maxi-
mum 5.000 de exemplare.

Monedele din argint dedicate Campionatului  mondial de
fotbal, Franþa Ð 1998, ambalate în capsule din metacrilat
transparent, se comercializeazã ca atare sau în cutii de
prezentare adecvate. Fiecare monedã este însoþitã de un
certificat de autenticitate, înseriat, redactat în limbile
românã ºi englezã ºi semnat de directorul general al

Direcþiei generale operaþiuni cu numerar ºi metale preþioase
din cadrul Bãncii Naþionale a României. 

Noile monede de 100 de lei, din argint, dedicate
Campionatului mondial de fotbal, Franþa Ð 1998, emisiunea
1998, au putere circulatorie.

Grafica monedelor din argint este protejatã prin înregis-
tare la Oficiul de Stat pentru Invenþii ºi Mãrci din România. 

Orice reproducere a acestora, parþialã sau integralã, în
scop publicitar, de informare sau în alte scopuri se va face
cu acordul scris, prealabil, al Bãncii Naþionale a României. 

Falsificarea monedelor din argint dedicate Campionatului
mondial de fotbal, Franþa Ð 1998 se  pedepseºte conform
legii. 

Punerea în circulaþie, în scop numismatic, a monedelor
din argint cu valoarea nominalã de 100 de lei, dedicate
Campionatului mondial de fotbal, Franþa Ð 1998, se reali-
zeazã prin ghiºeele sucursalelor Bãncii Naþionale a
României. 

Directorii sucursalelor Bãncii Naþionale a României vor
lua mãsuri pentru informarea persoanelor interesate despre
punerea în circulaþie a monedei de argint de 100 de lei,
dedicatã Campionatului mondial de fotbal, Franþa Ð 1998,
ºi despre condiþiile de vânzare a acesteia. 

 

«

C O M U N I C A T

Consiliul de administraþie al Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar aduce
la cunoºtinþã lista bãncilor ai cãror deponenþi, persoane fizice, beneficiazã de garantarea rambur-
sãrii depozitelor constituite la acestea în condiþiile ºi în limitele prevãzute de Ordonanþa Guvernului
nr. 39/1996, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 206 din 30 august 1996,
aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 88/1997, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 107 din 30 mai 1997:

Nr.
crt.

Denumirea bãncilor 

I. Bãnci Ð persoane juridice române
1. Banca Comercialã Românã Ñ S.A.
2. Banca Românã de Comerþ Exterior (BANCOREX) Ñ S.A. 
3. Banca Agricolã Ñ S.A. 
4. Banca Românã pentru Dezvoltare Ñ S.A. 
5. Banca pentru Mica Industrie ºi Libera Iniþiativã Ð MINDBANK Ñ S.A. 
6. Banca de Credit Cooperatist Ð BANKCOOP Ñ S.A. 
7. Banca Comercialã �Ion ÞiriacÒ Ñ S.A. 
8. Banc Post  Ñ S.A. 
9. Banca de Export-Import a României Ð EXIMBANK Ñ S.A. 
10. Banca Româneascã Ñ S.A. 
11. Banca de Credit Industrial ºi Comercial Ñ S.A. 
12. Banca Transilvania Ñ S.A. 
13. Banca de Credit ºi Dezvoltare Ð ROMEXTERRA Ñ S.A. 
14. Banca Internaþionalã a Religiilor Ñ S.A. 
15. Banca Turco-Românã Ñ S.A. 
16. Banca Bucureºti Ñ S.A. 
17. Banca �ColumnaÒ Ñ S.A. 
18. Banca de Credit PATER Ñ S.A. 
19. ABNÐAMRO Bank (România) Ñ S.A. 
20. Banca Comercialã ROBANK Ñ S.A. 
21. Banca Comercialã ALBINA Ñ S.A. 

GUVERNATORUL BÃNCII NAÞIONALE A ROMÂNIEI,

MUGUR ISÃRESCU

Bucureºti, 1 iunie  1998.
Nr. 8. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 211/8.VI.19988

Nr.
crt.

Denumirea bãncilor 

22. Citibank (România) Ñ S.A. 
23. Banca Comercialã WEST BANK Ñ S.A. 
24. International Commercial Black Sea Bank (România) Ñ S.A. 
25. Banca Comercialã ASTRA Ñ S.A. 
26. Banca Comercialã UNIREA Ñ S.A. 
27. Banca Românã pentru Relansare Economicã Ð LIBRA BANK Ñ S.A. 
28. Daewoo Bank (România) Ñ S.A. 
29. Raiffeisen Bank (România) Ñ S.A. 
30. Demirbank (România) Ñ S.A. 
31. Romanian International Bank  Ñ S.A. 
32. Banca Creditanstalt Ñ S.A. 

II. Sucursale ale  bãncilor strãine
33. Frankfurt Bukarest Bank AG Ð Sucursala Bucureºti
34. Soci�t� G�n�rale Ð Sucursala Bucureºti 
35. MISR Romanian Bank Ð Sucursala Bucureºti 
36. Banque Franco-Roumaine Ð Sucursala Bucureºti 
37. The Chase Manhattan Bank Ð Sucursala Bucureºti 
38. Anglo-Romanian Bank Ltd Ð Sucursala Bucureºti 
39. ING Bank N.V.  Ð Sucursala Bucureºti 
40. National Bank of Greece Ñ S.A. Ð Sucursala Bucureºti 
41. Banca Italo-Romena Spa Ð Sucursala Bucureºti 
42. MISR Romanian Bank Ð Sucursala Constanþa 
43. United Garanti Bank International N.V. Ð Sucursala Bucureºti 

Prezenta listã a bãncilor, ai cãror deponenþi, persoane fizice, beneficiazã de garantarea
depozitelor constituite la acestea, înlocuieºte lista publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 342 din 4 decembrie 1997. 

 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 211/8.VI.1998 conþine 8 pagini. Preþul 720 lei ISSN 1453Ñ4495


